

## Nr 183

*Utlåtande i anledning av väckt motion om upphävande av viss tjänstgöringsskyldighet för professorerna vid tandläkarhögskolorna.*

(2:a avd.)

I en inom andra kammaren av herr *Nihlfors m. fl.* väckt motion (II: 196) har hemställts, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte upphäva kungl. brevet av den 30 juni 1943 rörande professorernas vid tandläkarhögskolorna tjänstgöringsskyldighet.

Beträffande motiveringen för yrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

Enligt universitetsstatuterna räknas det akademiska året från och med den 1 juli och innefattar två lästerminer, höstterminen från och med den 1 september till och med den 15 december samt vårterminen från och med den 15 januari till och med den 31 maj. Enligt gällande stadgar för karolinska institutet tager läsåret sin början den 1 september och innefattar två lästerminer, en hösttermin och en vårtermin under samma tider, som angivits i universitetsstatuterna. Den övriga delen av det akademiska året, respektive läsåret är ferier. Jämlikt ämbetsskrivelse till kanslern för rikets universitet av den 26 september 1947 angående provisoriska bestämmelser rörande organisationen av tandläkarinstitutet (numera tandläkarhögskolorna) i Stockholm och Malmö är stadgan den 30 juni 1944 (SFS 572) för tandläkarinstitutet alltjämt gällande. Läsåret vid tandläkarhögskolorna tager sin början den 1 september och omfattar två terminer, en hösttermin från och med nämnda dag till och med den 31 januari samt en vårtermin från och med den 1 februari till och med den 31 maj. Julferier åtnjutas under tiden 21 december—den 14 januari.

Universitetsstatuterna och stadgarna för karolinska institutet ålägga professor en föreläsningsskyldighet under läsåret av fyra timmar i veckan. Professor vid tandläkarhögskolorna är, fränsett ferietid, skyldig att föreläsa två timmar i veckan. Dessutom har dylik professor en till omfattningen och innehållet icke närmare bestämd tjänstgöringsskyldighet, omfattande hela året med undantag av två månader av sommarferierna ävensom julferierna; detta innebär en tjänstgöringsskyldighet under något mera än nio månader, medan läsåret omfattar åtta månader. Någon motsvarande generell föreskrift om tjänstgöringsskyldighet under — förutom termi-

nerna — viss ferietid finnes icke intagen i universitetsstatuterna eller stadgarna för karolinska institutet. Den ifrågavarande tjänstgöringsskyldigheten har ytterligare preciserats i det i förevarande motion II:196 angivna kungl. brevet av den 30 juni 1943, vari stadgas att professor (vid tandläkarhögskola) skall åligga en tjänstgöringsskyldighet varje helgfri veckodag av fem timmar; samtidigt medges dylik professor att på högskolan utöva privatpraktik under den tid av dagen, som icke omfattas av nyssnämnda tjänstgöringsskyldighet. Universitetskanslern har den 17 april 1953 medgivit, att professor vid tandläkarhögskolorna får vidtaga sådan förändring av tjänstgöringsschemat, att han, då så befinnes särskilt lämpligt, minskar tjänstgöringstiden eller helt förflyttar denna till annan arbetsdag, under vilken tjänstgöringsfiden på vederbörande avdelning därigenom skall med motsvarande tid utökas.

Jämlikt chefen för ecklesiastikdepartementet av Kungl. Maj:t den 11 februari 1949 givet bemyndigande tillkallades f. d. kanslerssekreteraren, kanslirådet H. Nordström att såsom sakkunnig, i samråd med rektorsämbetena vid tandläkarhögskolorna i Stockholm och Malmö, utarbeta förslag till för tandläkarhögskolorna erforderliga författningsbestämmelser. Nordström överlämnade den 21 december 1950 till departementschefen förslag till stadgar för tandläkarhögskolorna. Förslaget remitterades bl. a. till universitetskanslern, som i ärendet hört vederbörande akademiska myndigheter. Att kanslern icke tagit ställning till stadgeförslaget, vilket för närvarande är under bearbetning inom kanslersämbetet, har enligt vad utskottet inhämtat föranletts därav att kanslern funnit sig böra avvakta Kungl. Maj:ts beslut med anledning av utarbetat och med yttrande av kanslern till Kungl. Maj:t överlämnat förslag till nya stadgar för karolinska institutet. Sistnämnda förslag är alltjämt beroende på Kungl. Maj:ts prövning.

*Utskottet.* De i 1944 års stadga för tandläkarinstitutet givna, för tandläkarhögskolorna i Stockholm och Malmö gällande bestämmelserna skilja sig i väsentliga avseenden från föreskrifterna i universitetsstatuterna. Det förslag till nya stadgar för karolinska institutet, som för närvarande är beroende på Kungl. Maj:ts prövning, är uppgjort i syfte att närma dessa stadgars bestämmelser till universitetsstatuternas. Enligt vad utskottet under hand inhämtat torde med anledning av beslut, som fattats av statsmakterna eller inom snar framtid förväntas bli fattade på grundval främst av universitetsutredningens förslag, universitetsstatuterna komma att omarbetas och i avvaktan härpå förslaget rörande nya stadgar för karolinska institutet tills vidare bli vilande. Nämnda förhållanden torde komma att ytterligare uppskjuta ett ställningstagande till omarbetning av stadgebestämmelserna rörande tandläkarhögskolorna. I den föreliggande motionen II:196 har endast berörts de i kungl. brevet den 30 juni 1943 givna tjänstgöringsföreskrifterna. En omprövning av dessa bestämmelser torde — så-

vitt utskottet kan finna — böra upptagas till bedömande i ett större sammanhang, och utskottet förutsätter, att Kungl. Maj:t har sin uppmärksamhet riktad på den modernisering och omarbetning av för tandläkarhögskolorna gällande föreskrifter, som kan befinnas påkallad. På grund av vad sålunda anförts är utskottet icke berett att biträda det i motionen framställda yrkandet, varför utskottet hemställer,

att motionen II: 196 icke må till någon riksdagens åtgärd föränleda.

Stockholm den 22 november 1960

På statsutskottets vägnar:

**MARTIN SKOGLUND**

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 182.